
ÁÀÁÛÍÈÍÑÊÈÉ
âåñòíèê

 26 апреля 2023 года
среда

№ 32 (11786)

ВОСЛЕД СОБЫТИЮ

12+

Общественно - политическая  газета  Бабынинского  района
Калужской  области.

Газета основана 7 декабря  1930 года. Свободная цена.

Ðàáîòà âî áëàãî ëþäåé
Ежегодно 21 апреля, начиная с 2013 года, в России празднуется День мест-

ного самоуправления, установленный Указом Президента РФ № 805 от 10
июня 2012 года. Как говорится в документе, новая дата вводится в кален-
дарь «в целях повышения роли и значения института местного самоуправ-
ления, развития демократии и гражданского общества».
В РДК п. Бабынино в честь этой даты прошло празднич-

ное мероприятие. На нем присутствовал министр конку-
рентной политики Калужской области Н.В. Владимиров.

– Вот уже 10 лет, как этот праздник стал государ-
ственным. Все сидящие в зале, а в особенности депута-
ты сельского и районного уровней, главы поселений и
района, сотрудники администраций, вы на переднем
крае понимания проблем и забот населения. Я хотел бы
передать слова благодарности от губернатора Калуж-
ской области В.В. Шапши  за ваш труд, за то, что вме-
сте с населением вы улучшаете и благоустраиваете
родной район и помогаете во всех вопросах населению.
Самые лучшие пожелания, доброго здоровья, благопо-
лучия и всего вам самого доброго, – обратился он  к де-
путатам, муниципальным служащим, ветеранам муни-
ципальной службы и всем работникам органов местного
самоуправления.

В завершении своей речи Николай Викторович вручил
Почетную грамоту  губернатора Калужской области В.В.
Шапши за долголетний, добросовестный труд заведую-
щей отделом финансового обеспечения и бухгалтерского
учета М. В. Митиной.

Далее с приветственным словом и ответственной мис-
сией выступил депутат районного собрания И.В. Алек-
сандров:

«Дорогие коллеги! Поздравляю вас с нашим професси-
ональным праздником. Скажу от имени всего депутат-

ского корпуса, что с вами очень приятно работать,
желаем вам благополучия, здоровья, сил для того что-
бы вы продолжали трудиться на своих местах, для

улучшения жизни нашего любимого района».
 Игорь Викторович вручил почетные грамоты районно-

го Собрания Бабынинского района за многолетний, доб-
росовестный труд начальнику архивного отдела Р.М. Зуб-
ковой и главному специалисту отдела экономики, конку-
рентной политики и тарифов Т.В. Коляновой.

Следующей частью мероприятия стало выступление гла-
вы администрации МР «Бабынинский район» В.В. Яни-
чева.

«Признателен всем, с кем работаю. Наша работа нуж-
на людям. Особо я хочу поблагодарить тех,
кто занимался вопросами частичной моби-
лизации, это очень тяжелая работа. Спа-
сибо Вам. Всего вам самого наилучшего, здо-
ровья, счастья, благополучия, любви, а  глав-
ное – мирного неба над головой нам всем».

Глава районной администрации вручил бла-
годарственные письма экспертам отдела мо-
билизационной работы ГП «Поселок Воро-
тынск»  Н.А. Шведчиковой и А.О. Валуевой;
ведущему специалисту администрации СП
«Село Сабуровщино» Е.И. Казаковой;  заме-
стителю заведующего отделом СЗН админи-
страции МР «Бабынинский район» О.М.  Ви-
ноградовой; старшему инспектору админи-
страции СП «Поселок Бабынино» Н.А. Шес-
таковой; заведующей отделом организацион-
но-контрольной и кадровой работы Е.И. Сай-
ковой; инженеру по благоустройству  СП
«Село Муромцево» С.А. Красильникову.

Завершил официальную часть военный ко-
миссар Бабынинского и Мещовского райо-
нов Калужской области К.А.Кузин. Поздра-
вив всех с праздником, Константин Анатоль-
евич поблагодарил администрации поселений
и района за помощь в организации мобили-
зационных мероприятий и вручил благодар-
ственные письма заместителям главы адми-
нистрации МР «Бабынинский район» А.Е.
Лобанову и А.В. Томашову.

По окончании торжественной части зрите-
лям был представлен комичный спектакль
«Красная шапочка», режиссер И.В. Пиуно-
ва. Зрители были в восторге, практически

каждая реплика вызывала смех и аплодисменты.
Ю. КАЗИМОВА.

Фото В. Кузьмина.



ÁÀÁÛÍÈÍÑÊÈÉ
âåñòíèê

26 апреля 2023 года 2
ГЛАВНАЯ ТЕМА ВОСЛЕД СОБЫТИЮ

Всероссийский субботник

Íàì íóæåí ÷èñòûé ðàéîí
В этот день во всех регионах России прошли суббот-

ники, цель которых – улучшить экологическую обста-
новку в населенных пунктах и пригородах.

Данное мероприятие, куда входит традиционная уборка дворов и
общественных пространств, а еще высадка цветов, деревьев и т.д. по-
зволит жителям принять участие в благоустройстве своего региона и
стать частью позитивных изменений в родном районе и в России в
целом.

Субботники – это добрая традиция, которая объединяет людей, дает
им еще один повод сделать доброе и полезное дело, проявить свою
заботу о природе, о своем родном городе

К жителям района обратился  глава администрации МР «Бабынинс-
кий район» В.В. Яничев.

– Нам всем нравится жить в окружении чистоты, порядка, кра-
соты. Но состояние чистоты и благоустройства во многом зави-
сит от нас самих! Наша общая задача – сделать максимально всё
от нас зависящее, чтобы  район действительно был чистым. Чис-
тый район нужен, в первую очередь, нам самим, людям, которые
живут здесь! Так как это наш общий дом, и мы вместе отвечаем за
чистоту и порядок в нём.

Вы вышли на  улицы и придомовые территории, чтобы отремон-
тировать заборы, изгороди, облагородить палисадники, произве-
сти  обрезку и побелку деревьев и кустарников, посадить новые
деревья и кустарники, разбить клумбы и цветники. Так мы показы-
ваем  нашу любовь и уважение к родным местам, где живем.

Кроме того, сейчас мы готовимся к встрече майских праздни-
ков, и как всякий уважающий себя хозяин в ожидании торже-
ства старается навести в доме идеальный порядок, так и наш
район должен встретить грядущие майские праздники в чистоте
и уюте. И чем больше жителей,   предприятий бюджетной сферы
и бизнеса примет участие в субботниках, тем чище и светлее он
будет.

Выражаю большую надежду на то, что наш призыв будет под-
держан трудовыми коллективами предприятий, учреждений, орга-
низаций всех отраслей и форм собственности, учащимися общеоб-
разовательных школ, жителями многоквартирных домов и част-
ных домовладений – всеми, кто искренне любит свое село, поселок.

Сегодня стартовал первый субботник этого года, и мы  благо-
дарны  всем его участникам за проявленную инициативу и актив-
ность. Вы многое сделали. Но работы предстоит  еще много, и
только вместе, только сообща мы добьёмся нужного результата!
И  уверен, эту весну, ее праздники район встретит достойно, обнов-
ленным и помолодевшим.

Пусть эти субботники станут акцией объединяющей людей, пред-
ставителей всех поколений, тех, кто стремится сделать нашу
жизнь материально и духовно богаче!

Наш корр.

ГЕННАДИЙ НОВОСЕЛЬЦЕВ:
«МЫ ПРОДОЛЖАЕМ РАБОТУ ПО СБОРУ СРЕДСТВ ДЛЯ ПОМОЩИ

БОЙЦАМ НА ПЕРЕДОВОЙ»
– Наша фракция «Единая Россия» в Законодательном Со-

брании продолжает работу по сбору средств для оказания
помощи нашим бойцам на передовой, – отметил председа-
тель Законодательного Собрания области Геннадий Но-
восельцев, открывая заседание сессии.

– Мы плотно взаимодействуем с волонтерскими организа-
циями. В частности, с организацией «Калуга-фронту». По-
купаем ткани. Они вяжут маскировочные сети, которые
сейчас востребованы на фронте. Мы эту работу будем даль-
ше продолжать, возьмем это направление под свое крыло.
Сейчас провели сбор средств на закупку снайперской винтов-
ки по заявке Росгвардии для бойцов, которые также нахо-
дятся в зоне специальной военной операции, – сказал предсе-
датель.

ЖИТЕЛИ С НЕБОЛЬШИМИ ДОХОДАМИ
СМОГУТ ПОЛУЧИТЬ ВЫПЛАТУ

НА ГАЗИФИКАЦИЮ
Право на получение выплаты на газификацию домовла-

дений предоставлено новой категории граждан. Инициатива губернатора Владислава Шапши поддержана
на заседании сессии Законодательного Собрания 20 апреля.

– Продолжаем работу по догазификации домовладений. Список льготных категорий граждан расширяется.
Сюда вошли малоимущие граждане, имеющие детей и малоимущие граждане, которые проживают одиноко.
Теперь они тоже могут получить 100 тысяч рублей и эти деньги потратить на внутридомовое оборудование и
строительство внешних газовых сетей, – рассказал председатель Законодательного Собрания области Геннадий
Новосельцев.

ЗВАНИЕ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ»
ПРИСВОЕНО ВАЛЕРИЮ ВАСИЛЬЕВИЧУ МИХАЛЕВУ

20 апреля на заседании сессии Законодательного Собрания звание «Почетный гражданин Калужской
области» присвоено Валерию Васильевичу Михалеву.

– Валерий Васильевич не нуждается в представлении. Неравнодушный человек и талантливый руководитель.
Вклад возглавляемого им предприя-
тия – «Кировской керамики» – в
развитие Кирова и Калужской об-
ласти трудно переоценить. Валерий
Михалев настоящий патриот своей
малой родины. Активно поддержи-
вает наших бойцов, участвующих в
спецоперации, – сказал, комментируя
принятое решение председатель ре-
гионального парламента Геннадий
Новосельцев.

Жизнь Валерия Васильевича Ми-
халева тесно связана с Кировом. Бо-
лее 34 лет он возглавляет АО «Ки-
ровская керамика». Грамотный и
опытный руководитель, он помог со-
хранить предприятие в непростые
90-е годы, а позднее – вывести на ли-
дирующие позиции на рынке строи-
тельной керамики России и ближне-
го зарубежья. Сегодня завод ежегод-
но производит порядка двух милли-
онов изделий санитарной керамики,
современную керамическую плитку,
увеличивая объемы и ассортимент
продукции. На предприятии достиг-
нут высокий уровень автоматизации,
используется робототехника, успеш-
но реализуются программы модер-

низации производства. На заводе немало делается для создания безопасных условий труда, обеспечения соци-
альных гарантий сотрудникам. «Кировская керамика» активно помогает в реализации благотворительных и гума-
нитарных проектов.

Пресс-служба Законодательного Собрания Калужской области.

“Жить хорошо”

ОФИЦИАЛЬНО

Владислав ШАПША поручил продолжить развитие
Ситуационного центра Губернатора Калужской области

24 апреля в режиме видеоконференцсвязи глава региона Владислав Шапша провёл заседание областного
Правительства. В его работе приняли участие федеральный инспектор по Калужской области Игорь Кня-
зев, председатель Законодательного собрания области Геннадий Новосельцев, члены регионального ка-
бинета министров, областных и территориальных федеральных ведомств.

Речь шла о развитии Ситуационного центра Губернатора Калужской
области (СЦ ГКО).

Владислав Шапша напомнил, что проект реализуется в соответствии с
Указом Президента Российской Федерации. СЦ ГКО станет частью сети
таких центров по всей стране. Этот инновационный инструмент позволяет
собирать и обрабатывать большой объём данных из различных источни-
ков, которые в дальнейшем используются для анализа и моделирования
социально-экономического развития региона. Он также помогает объек-
тивно оценивать ситуацию и принимать необходимые решения.

Заместитель главы региона Дмитрий Разумовский сообщил, что СЦ ГКО
представляет собой комплекс программно-технических средств, позволя-
ющих, в том числе, проводить совещания закрытого характера. Он взаи-
модействует с Аналитическим центром при Правительстве Российской
Федерации, Национальным центром управления обороной России, аппа-
ратно-программным комплексом «Безопасный город», федеральными,
региональными и муниципальными органами власти, военным комиссари-
атом Калужской области и Центром управления регионом.

Ключевыми инструментами ситуационного центра являются данные, модели, платформы и отраслевая эксперти-
за. По словам Дмитрия Разумовского, эффективная работа СЦ ГКО во многом зависит от наличия квалифициро-
ванных специалистов. В прошлом году его сотрудники успешно освоили программу дополнительного профессио-
нального образования по направлению экономико-математического моделирования в МГУ имени М.В. Ломоносо-
ва.

Глава региона подчеркнул: «Калужская область имеет значительный опыт внедрения информационных систем,
цифровых сервисов, на прошлой неделе два региональных проекта стали победителями Национальной премии за
вклад в развитие цифровизации городского хозяйства «Умный город» и еще семь проектов вышли в финал в
различных номинациях».

Владислав Шапша отметил эффективное сотрудничество региона с различными институтами и поручил Дмитрию
Разумовскому продолжить развитие Ситуационного центра Губернатора области с использованием новых инстру-
ментов.

Пресс-служба Губернатора и Правительства Калужской области.
Фото пресс-службы Губернатора и Правительства Калужской области.

ОФИЦИАЛЬНАЯ ПУБЛИКАЦИЯ

В соответствии со ст. 30 Федерального закона от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безо-
пасности», ст. 8 и 14 Закона Калужской области от 22.05.2001 №36-ОЗ «О пожарной безо-
пасности в Калужской области», в связи с повышением пожарной опасности в результате
наступления неблагоприятных погодных условий на территории Калужской области, со-
ответствующих 4 классу пожарной опасности, а также в целях защиты населения и терри-
торий от чрезвычайных ситуаций, постановляет:

1. Установить на территории Бабынинского района с 22 апреля 2023 года особый проти-
вопожарный режим.

2. Утвердить состав штаба по борьбе с пожарами на территории Бабынинского района
(приложение №1)

3. На период действия особого противопожарного режима ограничить проведение мас-
совых спортивных и зрелищных мероприятий, организацию туристических стоянок в лесах,
запретить выжигание сухой растительности и порубочных остатков, разведение костров
на земельных участках всех назначений, расположенных на территории Бабынинского рай-
она.

4. Рекомендовать начальникам ПСЧ-26 и ПСЧ-63, начальнику отделения МОНД и ПР г.
Калуги, Бабынинского, Перемышльского и Ферзиковского районов УНД и ПР ГУ МЧС России
по Калужской области совместно с МОМВД России «Бабынинский» (по согласованию) в
соответствии с законодательством организовать патрулирование в населенных пунктах,
а также лесных массивов, расположенных на территории Бабынинского района, с целью
недопущения пользования в них открытым огнем.

5. Рекомендовать главам администраций городского и сельских поселений района:
5.1. Принимать необходимые меры по своевременной очистке территорий поселений от

возгораемого мусора;
5.2. Организовать наблюдение за противопожарным состоянием объектов, расположен-

ных на территории поселений;
5.3. Предусмотреть мероприятия, исключающие возможность перекидывания очагов

пожаров на объекты, расположенные на территориях поселений;
5.4 Доводить до населения во взаимодействии с отделом ГОЧС, ПБ и МР администрации

муниципального района «Бабынинский район» в том числе посредством местных средств
массовой информации, через сходы граждан, при непосредственном обходе жилых домов
информацию о действии особого противопожарного режима на территории Бабынинско-
го района, мерах пожарной безопасности, правилах при обнаружении пожаров, их послед-
ствиях;

5.5 Проверить готовность сил и средств добровольной пожарной охраны к применению
по назначению, порядок их оповещения и сбора;

5.6 Обеспечить население первичными средствами пожаротушения и организовать в
соответствии с законодательством его привлечение, а также привлечение добровольных
пожарных для локализации пожаров, в том числе вне границ населенных пунктов;

5.7. Организовать круглосуточное дежурство населения в населенных пунктах;
5.8. Обеспечить дежурных средствами связи;
5.9. В каждом населенном пункте определить места для забора воды для тушения пожаров;
5.10 В каждом населенном пункте создать дополнительные резервные источники (запа-

сы) воды, обеспечивающие необходимые и достаточные условия для заправки пожарной
техники водой и проведения мероприятий по тушению пожаров, а также разработать
схемы проезда пожарной техники к ним;

5.11. В каждом населенном пункте разработать дополнительные схемы проезда пожар-
ной техники к основным и резервным источникам (запасам) воды, предназначенным для
тушения пожаров;

5.12. Организовать привлечение специальной техники и техники, принадлежащей населе-
нию для осуществления противопожарных мероприятий, в том числе опашке границ насе-
ленных пунктов;

5.13. Обеспечить привлеченную для осуществления противопожарных мероприятий тех-
нику горюче-смазочными материалами;

5.14. Провести собрания (сходы) граждан, проживающих в городском и сельских поселени-
ях, членов садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений по органи-
зации противопожарной безопасности.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
7. Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой.

Глава администрации МР «Бабынинский» В.В. ЯНИЧЕВ.
***

С приложением к настоящему постановлению можно ознакомиться в администрации МР «Ба-
бынинский».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  администрации МР «Бабынинский район»
от 21.04.2023 г. № 240

«Об установлении на территории МР «Бабынинский район»
особого противопожарного режима»



âåñòíèê
ÁÀÁÛÍÈÍÑÊÈÉ26 апреля 2023 года3

ЗА РОДИНУ!

АДМИНИСТРАЦИЯ МР «БАБЫНИНСКИЙ РАЙОН»
ИНФОРМИРУЕТ по вопросу содержания сельскохо-
зяйственных животных на участках, расположенных на
территории садовых некоммерческих товариществ.14
июля 2022 г. вступил в силу Федеральный закон от 14
июля 2022 г. № 312-ФЗ «О внесении изменений в Феде-
ральный закон «О ведении гражданам и садоводства и
огородничества для собственных нужд и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации» и отдельные законодательные акты
Российской Федерации» (далее – Федеральный закон
№ 312-ФЗ).

В соответствии с Федеральным законом № 312-ФЗ до-
пускается на садовых и огородных земельных участках
гражданам выращивать сельскохозяйственную птицу и
(или) кроликов для собственных нужд (часть 4 статьи 23
Федерального закона от 29 июля 2017 г. № 217-ФЗ «О
ведении гражданами садоводства и огородничества для
собственных нужд и о внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты Российской Федерации» в
редакции Федерального закона №312-ФЗ (далее – Феде-
ральный закон № 217-ФЗ).

При этом использование садовых земельных участков
и огородных земельных участков для выращивания граж-
данами для собственных нужд сельскохозяйственной
птицы и (или) кроликов допускается при условии уста-
новления градостроительным регламентом для терри-
ториальной зоны, в границах которой расположен та-
кой земельный участок, соответствующего вспомога-
тельного вида разрешенного использования либо в со-
ответствии с разрешением на условно разрешенный вид
использования, при условии соблюдения земельного за-
конодательства, ветеринарных норм и правил, санитар-
но-эпидемиологических правил и гигиенических нор-
мативов.

Согласно требованиям части 1 статьи 12 Закона Рос-
сийской Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 «О вете-
ринарии» (далее – Закон «О ветеринарии»), при пла-
нировке и строительстве личных подсобных хозяйств
граждан должно быть предусмотрено создание наи-
более благоприятных условий для содержания живот-
ных и производства продуктов животноводства, для
предупреждения загрязнения окружающей среды про-
изводственными отходами и возбудителями заразных
болезней животных. Одновременно сообщаем, что при
содержании птиц на личных подворьях граждан долж-
ны соблюдаться Ветеринарные правила содержания
птиц на личных подворьях граждан и птицеводческих
хозяйствах открытого типа, утвержденные приказом
Минсельхоза Российской Федерации от 3 апреля 2006 г.
№ 103.

Необходимо отметить, что использование земель-
ных участков определяется, в том числе, в соответ-
ствии с целями деятельности товарищества. В соот-
ветствии со статьей 8 Федерального закона № 217-ФЗ
в уставе товарищества в обязательном порядке ука-
зываются предмет и цели деятельности товарищества.
При этом согласно статье 17 Федерального закона №
217-ФЗ внесение изменений в устав товарищества от-
носится к исключительной компетенции общего со-
брания членов товарищества. Таким образом воз-
можность использования садовых и огородных учас-
тков для выращивания сельскохозяйственной птицы
и (или) кроликов для собственных нужд должно опре-
деляться соответствующими целями в уставе товари-
щества.

Кроме того, с 14 июля 2022 г. установлено, что в соот-
ветствии с решением общего собрания членов товари-
щества допускается использование земельного участ-
ка общего назначения для реализации гражданами, яв-
ляющимися правообладателями садовых земельных
участков и огородных земельных участков, расположен-
ных в границах территории садоводства или огородни-
чества, выращенной ими сельскохозяйственной продук-
ции с возможностью возведения для такой реализации
некапитальных строений, сооружений или нестацио-
нарных торговых объектов при условии соблюдения
земельного законодательства, ветеринарных норм и
правил, санитарно-эпидемиологических правил и гиги-
енических нормативов (часть 6 статьи 24 Федерального
закона № 217-ФЗ).

Обращаем внимание, что мясо, мясные и другие про-
дукты убоя (промысла) животных, яйца и иная продук-
ция животного происхождения перед реализацией под-
лежат ветеринарно-санитарной экспертизе в целях оп-
ределения их пригодности к использованию для пище-
вых целей.

По результатам ветеринарно-санитарной экспертизы
на продукцию животного происхождения на рынках
оформляется заключение о соответствии такой пище-
вой продукции требованиям ветеринарных правил и
норм. Порядок проведения ветеринарно-санитарной эк-
спертизы установлен ветеринарными правилами назна-
чения и проведения ветеринарно-санитарной экспер-
тизы, предусмотренными статьями 2.1 и 21 Закона «О
ветеринарии»».

ОБРАТИТЕ ВНИМАНИЕ!

Ãàðíèçîí ÂÑÓ â Áàõìóòå ïðåäàí Êèåâîì:
÷òî ïðîèñõîäèò íà ôðîíòàõ ÑÂÎ

Военные специалисты рассказали о последних событиях на фронтах специальной воен-
ной операции на Украине.

Рано утром 24 апреля укронацисты предприняли наглую
попытку атаковать Севастополь. Боевики направили в его
стороны свои дроны. “Враг атакует Севастополь: гремят
взрывы и стрельба, армия России отражает удар. Вражес-
кие дроны пытаются атаковать наши объекты, их уничто-
жают российские войска”, – писали сразу после ЧП авто-
ры телеграм-канала “Военкоры Русской Весны”.

По информации губернатора Севастополя Михаила Раз-
вожаева, русским удалось успешно отразить атаку. “Один
дрон надводный уничтожили силы ППДО (силы противо-
подводно-диверсионного обеспечения. – Ред.), второй
взорвался сам. Все произошло на внешнем рейде, ника-
кие объекты не повреждены”, – написал политик в соцсе-
ти, добавив, что все службы и войска находятся в состоя-
нии повышенной готовности.

Однако это не все нападения ВСУ. Накануне украинские
националисты попытались нанести удар по полуострову
Крым с помощью оперативно-тактического комплекса
“Гром-2”. Однако ракету перехватили наши ребята. Кро-
ме того, киевский режим обстрелял приграничные насе-
лённые пункты Белгородской области. “Под удар попали
села Новая Таволжанка, Муром и Сподарюшино: повреж-
дены не менее 14 жилых домов и линия электропередачи.
Пострадавших нет”, – пишет телеграм-канал ”Рыбарь”.

Ударили боевики Зеленского и по луганскому Алчевску.
Обстрел вели с помощью реактивной системы залпового
огня (РЗСО) HIMARS, разрушив котельную, повредив
жилые одноэтажные дома и газопровод. 

При этом по-прежнему продолжаются бои в Бахмуте. К
юго-западу от города бойцы ЧВК “Вагнер” атаковали в
направлении Ивановского. В самом же Бахмуте “оркест-
ранты” ведут штурмовые действия в южной, западной и
северной частях. “На последних двух участках есть оче-
редное продвижение. Наземная атака на Хромовое по-
зволила “музыкантам” расширить зону контроля у трас-
сы, по которой снабжается украинский гарнизон в Бахму-
те”, – рассказали авторы телеграм-канала WarGonzo.

Известно, что наши ребята продвигаются в районе улиц
Григория Сковороды и Геологов. “Несмотря на ожесто-
ченные сопротивление, линия фронта смещается всё бли-
же к Индустриальному техникуму”, – сообщают в Сети.  

К слову, пока идут бои за Бахмут, лидер Украины Влади-
мир Зеленский начал беспокоиться. По его словам, если

город покинут украинские войска, то это откроет русским
силам плацдарм для наступления. При потере города сле-
дующими могут стать Краматорск и Славянск.

Утечка материалов Пентагона свидетельствует о скепти-
ческом отношении США к украинским стратегам. В част-
ности, в материалах американской разведки говорится, что
поражение в Бахмуте было предопределено. Называется
и виновный в “бахмутском провале”. Отмечается, что в
этом виновен не кто иной, как командующий Главным
управлением разведки, генерал Кирилл Буданов.

В частности, он персонально потребовал отправить элит-
ные подразделения в Бахмут в бессильной надежде отбить
пути снабжения. Однако “элиту” разгромили, тем самым
обескровив штурмовые подразделения ВСУ.

Согласно обнародованным материалам, Зеленскому ещё
в начале года предлагали сдать Бахмут, чтобы сохранить
жизни солдат и военную технику. Но тот отказался, и в
результате ВСУ понесли потери.

На херсонском направлении в минувшие сутки военные
Украины пытались закрепиться на острове Большой По-
тёмкин, что расположен между новым и старым руслом
Днепра. А на луганском направлении вблизи Белогоров-
ки ВСУ сумели отбить часть ранее утраченных позиций.

На донецком фронте  перевес на нашей стороне. Воору-
жённые силы России накануне при поддержке артилле-
рии сумели продвинуться у Невельского.

На авдеевском направлении тяжёлые бои развернулись
северо-западнее населённого пункта Водяное. За сутки
“были взяты два украинских опорника”, отмечает теле-
грам-канал ”Два майора”.

Кстати, русские военные за минувшие сутки поразили
автопарки и хранилища с топливом ВСУ в Новобаварс-
ком районе Харькова. Также был ликвидирован ряд укра-
инских военных объектов, расположенных в селе Котля-
ры.

В ответ враг выпустил 275 боеприпасов по территории
Донецкой Народной Республики. Под огнём оказались
Зайцево, Пантелеймоновка, Ясиноватая, Яковлевка, До-
нецк, Макеевка, Александровка, Владимировка. Погибли
от рук укронацистов трое мирных жителей, еще восемь
получили различные ранения.

(По материалам фронтовых корреспондентов
подготовил  О. ЮРЬЕВ).

 Êîíôðîíòàöèÿ èëè ìèð?
Заявления сотрудников администрации США о поддержке создания спецтрибунала про-

тив России не имеют отношения к правосудию, заявили в посольстве России в Вашингто-
не. 

На чем же основывается эта очередная компания про-
тив нашей страны, в основе которой лежит русофобия?
Почему же США так пренебрежительно относятся к стра-
не, с которой вместе воевали против фашизма? 

Все послевоенные годы в качестве жупела американс-
кие власти использовали царившие в СССР коммунисти-
ческие идеи. Сегодня нет ни СССР, ни коммунистической
идеологии, а ненависть осталась и в последнее время при-
обретает гипертрофированные масштабы. Американцы
громогласно заявляют о демократии, о свободе, но явля-
ются ли они сами в этом вопросе примером? 

Давайте вспомним, что население Америки образова-
лось из иммигрантов, массово заселивших эту страну в
XVIII веке на землях коренных народов, которых они унич-
тожали различными способами. Колонизаторы додума-
лись и до варварских методов ведения войны:  передавали
индейцам зараженные оспой одеяла и даже флаг. В ре-
зультате только этой бактериологической диверсии по-
гибло много невинных людей.

Да и зачем так далеко углубляться? Давайте посмотрим
на послевоенную историю этого государства, развязав-
шего множество войн и военных конфликтов по всему
миру под различными лозунгами («защита мира, прав
человека и демократии», «противодействие распростра-
нению коммунизма», «восстановление справедливости»,
«борьба с терроризмом», «предотвращение распростра-
нения оружия массового уничтожения»).

Крупнейшие военные операции с участием США и стран
НАТО после 1949 года:

1950-1953 гг. Корейская война
1959 г. Участие в гражданской войне в Лаосе, где США

сбросили около трех миллионов тонн бомб.
1964-1975 гг. Война во Вьетнаме, в которой погибли три

миллиона жителей страны.
1989 г. «Восстановление демократии» в Панаме.
1995 г. Бомбежки Боснии и Герцеговины.
1999 г. Уничтожение Югославии.
2001 г. Вторжение в Афганистан.
2003 г. Вторжение в Ирак.
2011 г. Воздушные удары по Ливии. Воздушные удары и

ракетный обстрел страны в рамках интервенции в Ливии.
Итогом явилось свержение и убийство главы государства
Муаммара Каддафи.

2014 г. Интервенция в Сирию, без приглашения прави-
тельства этой суверенной страны.

2015 – Йемен: Ракетные удары США по позициям йе-
менских повстанцев – хасидов и активная поддержка ин-
тервенции Саудовской Аравии и её союзников в Йемене.

По подсчетам китайских экспертов, Соединенные Штаты
устроили 201 вооруженный конфликт из 248, произошед-
ших в 153 регионах мира с конца второй мировой войны.

Может, пора политикам за океаном действительно заду-
маться о бесконфликтном мироустройстве и, откинув ве-
ликодержавные амбиции, наладить диалог с крупнейшей
ядерной державой мира, которой является Россия?

Поэт Олег Воротынский еще шесть лет назад написал
стихотворение, которое актуально и сегодня: 

ЧТОБ  СПРАВЕДЛИВЫМ  СТАЛ  НАШ  МИР
Вы учите, как жить России

Десятки и десятки лет.
И в образ так вошли Мессии,
Что этот грех наносит вред.

Забыли, жизнь как забирали
У тех, кто жил в стране до вас,

И в резервации сгоняли
Долой с горящих, жадных глаз?

Вам желтый дьявол очи застил,
Полмира держите в плену,

А с теми, кто вам не подвластен,
Начать мечтаете войну.

Давайте вспомним: Рим могучий,
Империи французской блеск,

Надменный Третий рейх паучий,
Принёсших войны, злобы всплеск.

Где золотые их штандарты?
Кто слышит их победный шаг?

В музеях только экскурсанты
Глядят на их имперский флаг.

А, может быть, начнём сначала
Мы справедливый строить мир,
Чтоб громко лира лишь звучала,

Сзывая всех на званый пир!
О. ЦАПЕНКО.



ÁÀÁÛÍÈÍÑÊÈÉ
âåñòíèê 426 апреля 2023 года

РЕКЛАМА

Гл. редактор            Т.И. Королева

 Заказ                    Объем 1 п.л.
Тираж -1100. Индекс 51750.

  Газета выходит 104 раза в год.

Ответственность за содержание
рекламных текстов несет

рекламодатель.

Мнение авторов может не
совпадать с мнением  редакции.

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Бабынинский вестник». Отпечатано в Фонде «Губерния». 248000, г. Калуга,
пл. Старый торг, 5. Тел.: 57-40-70. Подписан 24.04.2023 г., по графику - в 16.00, фактически - в 16.00.

Учредители:
администрация (исполнительно-распорядительный орган)

муниципального района «Бабынинский район»,
МАНУ РГ «Бабынинский вестник».

Издатель:
МАНУ РГ «Бабынинский вестник».

Газета перерегистрирована средне-русским
межрегиональным территориальным управлением

МПТР России. Рег. ПИ № 8-1275

Адрес редакции, издателя:
249210, Калужская область, п. Бабынино, ул. Новая, д. 4 а
E-mail: babyninskiivestnik@yandex.ru
сайт:http://Бабынинский-вестник.рф/
Телефоны: Редактора: 8 (48448) 2-22-84

Отделов редакции  (факс): 8 (48448) 2-25-84

Спрашивайте  газету  «Бабынинский  вестник»  в  магазинах  «Елена», «Меркурий», «Цветы» (ул. Кооперативная), «Звездный»
в  поселке  Бабынино и во всех отделениях Почты России Бабынинского района.

КУЛЬТУРА

ПРОДАЮТСЯ сетка рабица (оцинкованная) – 630 руб., столбы –
340 руб., калитки, ворота.

ДОСТАВКА  БЕСПЛАТНАЯ.
Телефоны: 8-903-010-98-04, 8-916-964-50-40

Ðàçíîå

РЕМОНТ стиральных машин и холодильников на дому,
с гарантией. Телефон:  8-902-988-41-01.

КУПЛЮ  ПРЕДМЕТЫ  СТАРИНЫ! 
Посуда, чайные столовые сервизы, хрусталь, фарфор. Самова-

ры, подстаканники, мельхиор.
Янтарь, бижутерия, золото, серебро.
Золотые коронки, школьные медали.
Иконы, кресты, значки, знаки. Часы, статуэтки, монеты, книги.

Хромовые сапоги, бинокли и многое др.
Телефон: 8-910-910-01-16.

ПРОДАЕТСЯ семенной сортовой картофель
«Сарта», «Винета», «Белороза», «Гала».

Телефон: 8-953-46854-74.

ДЕЛОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Администрация МР «Бабынинский район» сообщает о возможности пре-
доставления в аренду земельных участков, категория земель: «земли насе-
ленных пунктов», для ведения личного подсобного хозяйства:

- кадастровый №40:01:120402:241,  площадь   2 697 кв.м, адрес: Калуж-
ская область, Бабынинский район, д. Спас, в районе д. 25;

- кадастровый квартал №40:01:070602, площадь   885 кв.м, адрес: Ка-
лужская область, Бабынинский район, п. Газопровод, ул. Ленина.

         Ознакомиться со схемами расположения земельных участков, а так-
же лиц, заинтересованных в предоставлении указанных земельных  участ-
ков в аренду, просим обращаться по адресу: Калужская область, Бабы-
нинский район, п. Бабынино, ул. Новая, 4, каб. 47 тел.: 8 (48448) 2-17-31,
в течение тридцати дней со дня опубликования  настоящего извещения:  с
26 апреля 2023 года по 25 мая 2023 года, лично (либо через представи-
теля по надлежаще оформленной доверенности) в письменной форме пу-
тем подачи заявления о намерении участвовать в аукционе на право зак-
лючения договора аренды земельного участка, к заявлению необходимо
приложить:

- копия паспорта (для граждан),
- документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в

случае, если с заявлением обращается представитель заявителя (доверен-
ность, копия паспорта представителя заявителя).

Приемные дни: понедельник, вторник, пятница с 8-00  до 16-00 часов
(перерыв с 13-00 до 14-00 часов).

Администрация  МР «Бабынинский район».

ОБРАТИТЕ ВНИМАНИЕ!

ООО «СХТ АГРО» уведомляет о проведении обработок полей разре-
шенными пестицидами, регуляторами роста и микроудобрениями в насе-
ленных пунктах сельского поселения «Сабуровщино»: д. Каторгино и д.
Покров; в населенных пунктах сельского поселения «Село Бабынино»: д.
Дяглевка, д. Матюково, д. Лапино, д. Тимешово, д. Губино, д. Спас, д.
Хвалово, д. Волчье и д. Холопово; в сельском поселении «Поселок Бабы-
нино».

Время проведения обработок утренние и вечерние часы, согласно регла-
мента применения химических препаратов и микроудобрений.

В период с 27 апреля по 13 мая 2023 г. По возникающим вопросам места
и времени проведения обработок обращаться по телефону: 8 (920) 610-30-
11, Кадыров Альберт Рафикович

ЭЛЕКТРИК. Телефон: 8-910-910-56-26.
И все по очень разумной цене

в любое удобное для вас время!

Òâîð÷åñêàÿ âñòðå÷à
«Ñòðîêà çà ñòðîêîé»

20 апреля в Муромцевской  школе прошла встреча учащихся 8-11 классов с чле-
нами литературно-поэтического клуба «Струны души».

О самих авторах кратко рассказала секретарь, ведущая, организатор Е.Н. Терелева. А дальше ребята
познакомились с творчеством местных поэтов и прозаиков, в исполнении которых прозвучали строки о
родном крае и его природе, воспоминания о школьных годах и своей малой родине.

На встречу приехали Л.Н. Егорова, М. М. Лебедева и О.Ю. Панфилов.  Но ребята услышали  и стихи
отсутствовавших  И.В. Остудиной  и  Г.М. Быковой. Сюрпризом для собравшихся стал факт того, что
преподаватель их школы  М.Н.Елистратова с 2021 года тоже член клуба «Струны души».

Час общения пролетел, как минута. Ребята слушали гостей  внимательно, заинтересованно.
                                                     Наш корр.

                                    Фото Е. ТЕРЕЛЕВОЙ.

НА СТРАЖЕ ЗДОРОВЬЯ

Âåéï è êàëüÿí. Ìèôû è ïðàâäà
Большинство потребителей кальяна – это молодые люди, которые по незнанию или под воздействием

рекламы наивно полагают, что кальян безопасен для здоровья. Мало кто задумывается, как кальян
влияет на здоровье.

Всемирной организацией здравоохранения были проведены многосторонние исследование, результа-
ты которых развеют мифы о безопасности кальяна.

МИФ 1. Табак, используемый в кальяне, безопасен?
Строение кальяна подразумевает прохождение дыма и

табака через водяной фильтр. Однако дым не очищается
от всех веществ и примесей. Дым, прошедший через во-
дяной водный фильтр, содержит соли тяжёлых металлов
и канцерогенных соединений. Остаётся в дыме и никотин,
а за часовой сеанс курящий кальян получает столько
никотина, сколько содержится в 5 пачках сигарет. За один
ритуал курение кальяна (30 минут-1,5 часа), через лёг-
кие курильщика проходит объём дыма, равносиль-
ный150 сигаретам.

Из-за чего обжигающего дыма наносится вред лёгким
человека. Табак в кальяне тлеет на углях при температу-
ре 450 градусов Цельсия и просто не успевает охладить-
ся безвредной температуры, проходя через воду. Лёг-
кие теряют эластичность, а значит и способность выво-
дить вредные вещества.

МИФ 2. Курение кальяна не вызывает зависимость?
Привыкание кальяна недооценивается. Никотин это

вещество, содержащееся в табаке, вызывающее зависи-
мость. Он в значительных количествах присутствует в
кальянном дыме.

МИФ 3. Употребление кальяна не влияет на способ-
ность к деторождению?

Любое курение влияет на способность иметь детей. По-
ражение репродуктивной функции происходит и у жен-
щин, и у мужчин.

МИФ 4. Безникотиновый табак безвреден?
Исследования показали, что безникотиновые табаки та-

ковыми не являются. Как бы производители ни пыта-
лись очистить смеси, полностью убрать никотин из таба-
ка не получается. Иногда используют ингредиенты при-
родного происхождения. К ним относятся: сушёные фрук-
ты, ягоды, травяные сборы и т.п.

Перед применением их пропитывают глицериновым си-
ропом. При горении такой табак тоже выделяет вредные
канцерогены, поэтому назвать его безвредным сложно.

МОДА  НА  КАЛЬЯНЫ  ПОСТЕПЕННО
ПЕРЕШЛА  В  МОДУ  И  НА  ВЕЙПЫ

Это портативная электронная сигарета, она же «вапо-
райзер» (от английского vapourizer).В ней происходит
испарение ароматизированной жидкости, в состав кото-
рый входит никотин. Всё это преподносится как безвред-
ная альтернатива не только сигаретам, но и кальяну, а
также способ отказа от курения. Основной аргумент –
отсутствие процесса горения.

МИФ 1. Вейп безопасен для курящего?

Аэрозоли электронных сигарет содержат высокоточ-
ными никотин и другие химические токсины и канцеро-
гены (например, карболовые соединения, тяжёлые ме-
таллы, такие как олово, медь, хром и никель).

Содержащийся в жидкости для заправки электронных
сигарет сульфат никотина – мощный нейротоксин, кото-
рый ранее использовался для травления насекомых, но
был запрещён из-за высокой токсичности.

Основной для генерирования дыма служит пропиленг-
ликоль. Пары именно этого вещества приводят к необра-
тимым генетическим изменениям ДНК.

Заявленное на маркировке содержание никотина и дру-
гих химических веществ не совпадает с фактическим со-
держанием.

МИФ 2. Безопасны для окружающих?
Содержание высокотоксичных химических веществ и

никотина в парах электронных сигарет делает его опас-
ным для окружающих, в том числе для беременных жен-
щин.

С 30.10.2020 г. электронные сигареты, вейпы, кальяны
и системы нагревания табака приравнены к табачным
изделиям. Их объединили под понятием «никотинсодер-
жащая продукция». Согласно ФЗ 15 ст. 12 (в ред. ФЗ от
31.07.2020 г. № 303-ФЗ) курение табака или потребление
никотинсодержащей продукции запрещено в обществен-
ных местах, на отдельных территориях и объектах. Дан-
ную продукцию нельзя продавать в интернете, свобод-
но выкладывать на витринах и рекламировать.

МИФ 3. Безопасная альтернатива?
Электронные сигареты вызывают и поддерживают ни-

котиновая зависимость не меньше, чем табачные изде-
лия. Курильщики, которые прибегают к потреблению
электронных сигарет, как к средству борьбы с привыч-
кой, не могут бросить курить, и продолжают курить
обычные сигареты в сочетании с электронными, тем са-
мым нанося непоправимый вред своему здоровью.

Доказано, что одна треть подростков, попробовав элек-
тронные сигареты, прежде никогда не курили. Попробо-
вав электронные сигареты из любопытства, они быстро
становятся стойкими потребителями электронных сига-
рет и традиционных табачных изделий, так называемыми

«двойными» курильщиками.
ПОМНИТЕ! Курение вредит организму, а кальян и

электронные сигареты – это разновидность курения.
Н. ФЕДОТОВА,

врач-нарколог ГБУЗ КО
«ЦРБ Бабынинского района».


